
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 22 
 
 
Oggetto:  ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSO CIATA TRA I 

COMUNI DI AMENO E PETTENASCO – SOSPENSIONE PROCEDIMENTO DI 
NOMINA. 

 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici   il giorno ventiquattro, del mese di marzo, alle ore 15,00  

nella Sede Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo 
Giulia  

 
 

 
 
 

I L  S I N D AC O 

 
 

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



RICHIAMATA la convenzione sottoscritta in data 30.12.2013 relativa alla  costituzione in forma 
associata tra i Comuni di Ameno e Pettenasco, dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.),  
 
RILEVATO che con deliberazione del Sindaco del Comune capofila Ameno n. 14 in data 
24.02.2014 è stato avviato il procedimento per la nomina  dell’Organismo di valutazione di cui 
all’art.14 del Decreto Legislativo n.150 del 27.10.2009 ai sensi dell’art. 8  della convenzione 
relativa alla  costituzione in forma associata dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.),   
 
DATO ATTO  che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato all’albo pretorio comunale dal 06/03/2014 
al 21/03/2014 e che la scadenza del termine per la presentazione delle candidature era fissata  per 
il giorno 17/03/2014;    
 
DATO ATTO altresì che nelle more della conclusione del procedimento in discorso i Sindaci dei 
Comuni di Ameno e Pettenasco si sono confrontati sull’ opportunità, in ragione delle dimensioni 
dell’Ente, dell’attribuzione dei compiti di cui all’art. 16 Dlgs 150/2009 ad un organismo monocratico 
costituito in forma di Nucleo di Valutazione, non assoggettato, tra gli altri al principio di esclusività 
la cui applicazione risulta particolarmente limitativa del procedimento di nomina in ente di ridotte 
dimensioni; 

RICHIAMATA in proposito la delibera n. 23/2012 della Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche/ CIVIT  ora ANAC (con l’entrata in vigore 
della legge del 30 ottobre 2013, n. 125, di conversione del decreto legge del 31 agosto 2013, n. 
101, recante disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni, la Commissione ha assunto la denominazione di Autorità Nazionale 
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche), in forza della 
quale le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, 
stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso 
decreto, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, 
possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 
150/2009 indicate nel citato art. 16; 
 
RITENUTO di sottoporre all’esame degli organi consiliari dei  Comuni di Ameno e Pettenasco la 
proposta di attivazione del Nucleo di Valutazione; 
 
RITENUTO altresì, e per tutto quanto sopra esposto, opportuno e necessario sospendere il 
procedimento di nomina dell’OIV avviato con deliberazione del Sindaco del Comune capofila 
Ameno n. 14 in data 24.02.2014; 
 
VISTO l’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la competenza in merito dell’organo esecutivo; 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di rispettiva 
competenza ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, dal Responsabile dei Servizi Generali e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di sospendere, per le motivazioni tutte esposte in premessa, il procedimento di nomina  
dell’Organismo di valutazione dei Comuni di Ameno e Pettenasco; 
2) Di dare informazione dei contenuti del presente provvedimento a mezzo di avviso da pubblicarsi 
all’albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi; 
 3) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco          

F.to Dott. Neri Roberto 
___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
          F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, Lì    24.03.2014                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                             

F.to Dott. Neri Roberto         
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, Lì     24.03.2014                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to  Baronchelli Gualtiero  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 09/05/2014, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì 09/05/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/03/2014 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

   
 


